
TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
EXONERAR,  a pedido do servidor JASON BATISTA DO COUTO, 
do cargo de Diretor de Organização Controle e Avaliação, 
portador do CPF Nº 16808258104, a partir do dia 04 de abril 
de 2008.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
Waldecir Aranha Maia
Diretor da 10ª RPS

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA ESPECIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

10ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
G A B I N E T E

Portaria n.º 113,    07 de Abril de 2008
O Diretor do 10º. Centro Regional de Proteção Social da 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas e, tendo em 
vista a necessidade de manter em pleno funcionamento todas 
as atividades desenvolvidas,
RESOLVE:
Nomear o servidor EDSON CORREIA DE CARVALHO, Enfermeiro, 
portador do CPF Nº 39975053220, matricula nº 54196703, para 
responder interinamente pela Divisão de Organização Controle 
e Avaliação da 10ª. Regional de Proteção Social desta SESPA, a 
partir do dia 07 de abril de 2008, tendo como motivo o pedido 
de exoneração do titular.
Esta portaria Entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
Waldecir Aranha Maia
Diretor da 10ª. Regional de Proteção Social

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 046 DE 04/04/2008

CONCEDER:
NOME      :INES MARIA BASTOS RODRIGUES
MATRICULA :95338-1
CARGO     :Biólogo
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :Triênio 1999   a  2002
PERIODO   :Período de 01.07.2008 a 30.07.2008, no total de 
(30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 04/04/2008

PORTARIA Nº 048 DE 04/04/2008
CONCEDER:

NOME      :EDIGLEUMA DULCE COSTA DA MOTA
MATRICULA :5150078-1
CARGO     :Técnico em Patologia Clínica
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :Triênio 2002   a  2005
PERIODO   :Período de 02.04.2008 a 01.05.2008, no total de 
(30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 04/04/2008

PORTARIA Nº 049 DE 04/04/2008
CONCEDER:

NOME      :ANGELA MARIA PEREIRA DOS SANTOS
MATRICULA :114910-1
CARGO     :Agente de Saúde
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :Triênio 2004 a 2007 
PERIODO   :Período de 04.04.2008 a 02.06.2008, no total de 
(60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 04/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 129/2007-HOL  PROC.94659/2008
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO  DE TECIDOS
Valor do Contrato Original: R$ R$-365.570,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 025/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e MASTER UNIFORMES  
INDÚSTRIA  E COMÉRCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O PRESENTE 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 06(SEIS) MESES.
Valor: R$ R$-365.570,00
Data da Assinatura: 28/03/2008

Vigência do Aditamento: 28/03/2008 a 27/09/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AV.CONSELHEIRO FURTADO, N° 1473 
BAIRRO:NAZARÉ CEP :66.035-050
Data da Publicação: 07/04/2008

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
Pregão Presencial Nº 010/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE PRESSÃO
Avisamos aos interessados no Pregão em Referência que seu 
edital sofreu alterações. O edital já retificado encontra-se 
disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de abril de 2008.
Jayme Oliveira de Souza
Pregoeiro

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 181/2007-HOL  PROC.56659/2008
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Partes: HOSPITALOPHIR LOYOLA e M.DOS SANTOS BRITO 
COMÉRCIO
Onde se Lê: VALOR: R$-37.209,00
Onde Leia-se: VALOR: R$-37.203,00
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2008
Modalidade de Licitação: Carta-Convite nº 001/2008 – Proc. nº 
086.374/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E ABA ENGENHARIA LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE   
REFORMA NOS TELHADOS DO BLOCO CIRÚRGICO DO HOL
Vigência: 31/03/2008 a 30/07/2008
Valor: R$ R$-134.680,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.4490.39
Fonte de Recurso: 0103
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 28/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Travessa Três de Maio, nº 2083 - 
Bairro: São Braz, Cep: 66063-390, Belém-PA

P O R T A R I A N° 245/2008 – GAB/DG/HOL
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,
Considerando que o inciso I, do Artigo 15, da Lei Federal nº 
8666, de 21/06/1993, alterada pela Lei Federal nº 8883, de 
06/07/1994, determina que a Administração Pública deve 
atender o princípio da padronização;
Considerando que o Hospital Ophir Loyola possui 08 (oito) 
máquinas de hemodiálise, sendo 05 (cinco) da marca Fresenius 
e 03 (três) da marca Baxter;
Considerando os pareceres favoráveis pela padronização das 
máquinas de hemodiálise, emitidos pela Administração do 
Setor de Terapia Renal Substitutiva, contidos no processo 
administrativo, onde foram apontados fatores técnicos e 
financeiros que beneficiam a Administração Pública;
Considerando, finalmente, o parecer da Procuradoria Jurídica, 
contido no processo administrativo que relatou os fatores 
referentes a legislação que determina que a Administração 
Pública observe o princípio da padronização.
RESOLVE:
I – Instituir no âmbito do Hospital Ophir Loyola, a padronização 
das máquinas de hemodiálise, marca Fresenius, conforme 
pareceres contidos no processo administrativo e, nos termos 
do inciso I, do Art. 15º, da Lei Federal nº 8666, 21/06/1993, 
alterada pela Lei Federal nº 8883, de 06/07/1994, que estatui 
que a Administração deve atender o princípio da padronização.
II – A administração do Hospital Ophir Loyola, adotará todas as 
medidas necessárias visando o cumprimento do Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 
07.04.2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008-FSCMPA
Nº do Contrato: 077/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Compra de Material de Expediente
Valor do Contrato Original: R$ R$ 35.122,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 004/2007-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
C.G.Costa
Objeto e Justificativa do Aditamento: Restabelecimento do 
Reequilibrio Ecônomico e Financeiro
Valor: R$ R$ 29.116,90
Data da Assinatura: 04/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 30/07/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática :10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30 - Fontes 003 e 069
Fonte de Recurso: Belém/Pará
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: 001.

Endereço do Contratado: Trav. Lomas Valentinas, nº 110 - 
Bairro Sacramenta - Belém/Pará - 66.083-390
Data da Publicação: 08/04/2008
CEDENCIA

Portaria n.º 0138/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para o CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES” - SEGUP, o servidor ALEX MAURO LIMA DA 
CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, mat. 5418586-9, 
a contar de 01 de abril de 2008, com ônus para O Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de abril de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 006/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ESPECIALMED - Especialidades Médicas Ltda
Objeto: Aquisição de Clips Cirurgico - Marca Jonhson
Valor: R$ R$ 19.008,00
Fundamento Legal: Artigo 25 , inciso I, da Lei nº 8666/93
Data da Assinatura: 07/04/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-FSCMPA
Nº do Contrato: 105/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Estocáveis e Fórmulas Lácteas
Valor do Contrato Original: R$ R$ 126.846,18
Modalidade de Licitação: Pregão 011/2007-CPL/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e J.C. 
Moreira Junior
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o Suporte 
Financeiro do Contrato Original
Valor: R$ x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programatica: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
Endereço do Contratado: Trav. Nove de Janeiro, 1726 - Sala A 
- Bairro São Braz- Belém/Pará - CEP: 66.063-260
Data da Publicação: 08/04/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 043/2007/FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Panificadora Umarizal Ltda
Onde se Lê: Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará
Onde Leia-se: Partes : Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará e Panificadora Umarizal Ltda
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 171 DE 04/04/2008 – HENAB

Nome do suprido: Marlea de Nazaré Dias Sobrinho
CPF: 259.878.522-34
Elemento de despesa:
- 339030 - Material de consumo: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
- 339033-Passagem e Despesa com Locomoção: R$ 200,00 
(Duzentos Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 100,00 (Cem Reais)
Período: De 04/04/2008 a 04/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008.
Nº do Contrato: 002/2006.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com assistência técnica realizada por 
profissional treinado na fábrica, nas Máquinas de Hemodiálise, 
modelo Althin 1000, marca BAXTER, no total de 04 (máquinas), 
com as seguintes numerações: 22439, 22440, 22441 e 22442.
Valor do Contrato Original: R$ global de R$ 16.800,00 
(dezesseis mil e oitocentos reais).
Modalidade de Licitação: inexigibilidade n°. 001/2006.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa TECMED – Antônio C. M. Araújo – ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar as cláusulas 


